
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-5

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Marzo il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Rettifiche per meri errori materiale dei provvedimenti dirigenziali: 
- determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-56 avente ad oggetto l’affidamento diretto, 
a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, alla Ditta ENGINEERING CONTROLS 
del servizio di Indagini strutturali nell’ambito dell’intervento “Scuola Embriaco, Piazza di 
Santa Maria in Via Lata 12: eliminazione criticità”. CIG Z5D2FEE99E
- determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-57 avente ad oggetto l’affidamento diretto, 
a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, alla M3D Costruzioni Speciali s.r.l. del 
servizio di Indagini Geognostiche Propedeutiche per la realizzazione di una Scala 
Antincendio presso la facciata Nord-Ovest del Museo Civico di Storia Naturale G. Doria. 
CIG Z762FEF05B

Adottata il 09/03/2021
Esecutiva dal 09/03/2021

09/03/2021 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-188.0.0.-5

OGGETTO Rettifiche per meri errori materiale dei provvedimenti dirigenziali: 
- determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-56 avente ad oggetto l’affidamento diretto, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, alla Ditta ENGINEERING CONTROLS del servizio di 
Indagini strutturali nell’ambito dell’intervento “Scuola Embriaco, Piazza di Santa Maria in Via Lata 
12: eliminazione criticità”. CIG Z5D2FEE99E
- determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-57 avente ad oggetto l’affidamento diretto, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, alla M3D Costruzioni Speciali s.r.l. del servizio di Inda-
gini Geognostiche Propedeutiche per la realizzazione di una Scala Antincendio presso la facciata 
Nord-Ovest del Museo Civico di Storia Naturale G. Doria. CIG Z762FEF05B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

 - con determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-56 del 29 dicembre 2020 si è proceduto ad affi-
dare, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, il servizio di Indagini strutturali inerenti 
la  Scuola Embriaco,  sita  in Piazza di Santa Maria in  Via Lata 12,  alla  ENGINEERING CON-
TROLS con sede in Cuneo, Via F.lli  Cerano 9, cap.  12100, P. IVA. 02064560044 (cod. Benf. 
54688), per il corrispettivo di euro 4.876,00 (quattromilaottocentosettantasei/00) oltre oneri fiscali e 
previdenziali di legge; 

- il relativo contratto è stato sottoscritto attraverso il portale www.acquistinrete.it in data 22 gennaio 
2021 e registrato in Genova al numero di rep. 113/2021;

Verificato che:

- nella documentazione di cui sopra è stato erroneamente indicato l’intervento “Scuola Embriaco, 
Piazza di Santa Maria in Via Lata 12: eliminazione criticità” anziché l’intervento “Scuole Infanzia 
Piazza Santa Maria in Via Lata, Primaria Guglielmo Embriaco, IC Centro Storico - Piazza Santa 
Maria Via Lata 12: adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. (DM MIUR 1111/2019” cui sono 
riferite le indagini oggetto dell’affidamento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinrete.it/


- nella documentazione della trattiva diretta sul portale MEPA nonché nel provvedimento dirigen-
ziale sopra indicato è stato pertanto erroneamente indicato il CUP B35B18010280004 anziché il 
CUP B39E20000230005 e il numero MOGE 20077 anziché il MOGE 20485;

Premesso inoltre che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-57 del 29 dicembre 2020 si è proceduto ad affi-
dare, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, il servizio di Indagini Geognostiche Pro-
pedeutiche per la Realizzazione di una Scala Antincendio presso la facciata Nord-Ovest del Museo 
Civico di Storia Naturale G. Doria” alla M3D Costruzioni Speciali s.r.l., (C.B. 46282) con sede le-
gale in via Trento 4/2, 16013 Campo Ligure (Ge), partita IVA numero 01293970990, per il corri-
spettivo di euro 6.414,83 oltre oneri fiscali e previdenziali di legge;

- il relativo contratto è stato sottoscritto, attraverso il portale www.acquistinrete.it, in data 26 genna-
io 2021 e registrato in Genova al numero di rep. 129/2021;

Verificato che:

- nella documentazione della trattiva diretta sul portale MEPA nonché nel provvedimento dirigen-
ziale sopra indicato è stato erroneamente indicato il CUP B35B18010280004 anziché il CUP B39-
G20000420007;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla presa d’atto degli errori materiali di cui sopra e 
procedere quindi alla correzione indicando quale CUP corretto per l’affidamento di cui alla determi-
nazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-56 il CUP B39E20000230005 (MOGE 20485) inerente l’in-
tervento  “Scuole Infanzia Piazza Santa Maria in Via Lata, Primaria Guglielmo Embriaco, IC Cen-
tro Storico - Piazza Santa Maria Via Lata 12: adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. (DM 
MIUR 1111/2019” (MOGE 20485)  e, per l’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 
2020-188.0.0.-57, il CUP B39G20000420007; 

Dato atto che: 

- la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bi-
lancio comunale né riscontro contabile; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/200; 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinrete.it/


1) di procedere alla correzione degli errori materiali di cui alle premesse;

2) di dare atto che l’affidamento del servizio di Indagini strutturali, di cui alla determinazione diri-
genziale n. 2020-188.0.0.-56 del 29 dicembre 2020, è riferito all’intervento “Scuole Infanzia Piazza 
Santa Maria in Via Lata, Primaria Guglielmo Embriaco, IC Centro Storico - Piazza Santa Maria Via 
Lata 12: adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. (DM MIUR 1111/2019” ed il CUP corretto è 
B39E20000230005 e il numero di MOGE corretto è 20485;

3) di dare atto che, con riferimento all’affidamento servizio di Indagini Geognostiche Propedeutiche 
per la Realizzazione di una Scala Antincendio presso la facciata Nord-Ovest del Museo Civico di 
Storia Naturale G. Doria, di cui alla determinazione dirigenziale n. 2020-188.0.0.-57 del 29 dicem-
bre 2020, il CUP corretto è B39G20000420007; 

4) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


